
 
                    Durres 17.01.2016 

 
Koment 

 
Mbi hyrjen ne fuqi te pageses se Sigurimeve per profesionet e lira 

 
Nisur nga interesime dhe pyetje te ardhura ne drejtimin tim, me poshte keni nje 

montazh ligjor per hyrjen ne fuqi te pageses se kontributeve te sigurimeve te 

profesioneve te lira. 

Pra:  

1.Pagesa e kontributeve sipas VKM 37, pavaresisht se vendimi ka dale me 21 

Janar 2016 fillon nga data 1 Janar 2016 qe eshte data e hyrjes ne fuqi e ligjit. 

2.Momentalisht eshte nje pengese nga programi i DPT-se pasi sigurimet 

shendetesore i merr automatikisht me dy fishin e pages minimale dhe jo mbi pagen e 

references sipas VKM-se  

3.Per rastet kur i vetepunesuari eshte tatimpagues i tatimit mbi fitimin dhe 

raportimi duhet bere brenda dates 20 shkurt 2016 krijon problem, ndersa per te 

vetepunesuarit e tjere qe kane deklarim tremujor deri me 20 prill 2016 le te shpresojme 

qe DPT-ja te rregulloje sistemin, per te bere te mundur vijimesine normale. 

 
 
Sinqerisht 
Luan Gosnishti  
Ekspert Kontabel i Regjistruar 
 

 
 

 



 
 
 
 

LIGJ  Nr. 143/2015 date 17.12.2015 
 

PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR. 9136, DATË 11.9.2003, “PËR 
MBLEDHJEN E KONTRIBUTEVE TË DETYRUESHME TË SIGURIMEVE SHOQËRORE 

DHE SHËNDETËSORE NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË”, TË NDRYSHUAR 
 
 

Neni 4 
Neni 9 ndryshohet si më poshtë: 

“Neni 9 
Llogaritja e kontributeve për personin e vetëpunësuar  

dhe punonjësin e papaguar të familjes 
Për  kategori  të  veçanta  personash,  të  cilët kryejnë veprimtari ekonomike profesionale, 

përfshirë edhe punonjësit e papaguar të familjes që punojnë e bashkëjetojnë me të vetëpunësuarin, 
profesionet, paga për efekt të llogaritjes së kontributeve të detyrueshme të sigurimeve shoqërore dhe 
të sigurimit shëndetësor, nga paga minimale deri në pagën maksimale, caktohen nga Këshilli  i  
Ministrave.  Kriteret  e  përcaktimit  të pagës, për efekt të pagesës së kontributeve të sigurimeve 
shoqërore dhe shëndetësore, mbajnë parasysh llojin e profesionit, numrin e të punësuarve, zonën ku 
zhvillohet aktiviteti ekonomik, nivelin e të ardhurave në sektorin publik për profesione të njëjta ose të 
ngjashme, eksperiencën në profesion dhe statusin e profesionistit. Këshilli i Ministrave nxjerr 
vendim për zbatimin e këtij paragrafi. 

Neni 6 
 

Ky ligj botohet në Fletoren Zyrtare dhe hyn në fuqi më 1 janar 2016. 
 
 

 VENDIM   Nr. 37, datë 21.1.2016 
PËR PËRCAKTIMIN E PAGËS MUJORE, PËR EFEKT TË LLOGARITJES SË 
KONTRIBUTEVE TË DETYRUESHME TË SIGURIMEVE SHOQËRORE DHE 

SHËNDETËSORE PËR PERSONAT E REGJISTRUAR SI TË VETËPUNËSUAR, TË 
CILËT KRYEJNË VEPRIMTARI EKONOMIKE PROFESIONALE DHE PUNONJËSIT 

E PAPAGUAR TË FAMILJES QË PUNOJNË E BASHKËJETOJNË ME TË 
 
  

Në mbështetje të nenit 9, të ligjit nr. 9136, datë 1.9.2003, “Për mbledhjen e kontributeve 
të detyrueshme të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore  

 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 
 

 


